



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 加地テック  
 コード番号 6391 URL <http://www.kajitech.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 博士

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 上田 成樹

TEL 072-361-0881

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	772	26.9	2		10		21	
2020年3月期第1四半期	1,057	17.4	68		67		44	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	13.08	
2020年3月期第1四半期	26.75	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,401	6,001	71.4
2020年3月期	8,783	6,089	69.3

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 6,001百万円 2020年3月期 6,089百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				40.00	40.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,700	10.6	300	7.3	330	12.8	210	17.3	126.87

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,718,000 株	2020年3月期	1,718,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	62,852 株	2020年3月期	62,852 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,655,148 株	2020年3月期1Q	1,655,333 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大によって、景況感は大幅に悪化しています。

日銀短観(2020年6月調査)によれば、2020年度の設備投資計画(全規模・全業種)は、前年度比0.8%減と3月調査(同0.4%減)から下方修正となり、例年上方修正となっていた6月調査としては異例な結果となりました。また、経常利益計画(全規模・全産業)についても、前年度比19.8%減と3月調査(同2.5%減)から大幅に下方修正されています。今後の先行きについては、新型コロナウイルス感染症拡大に係る外出・営業自粛の緩和を背景に小幅な改善が見込まれるものの、足元では新規感染者数が再び増加傾向で推移しており、依然として予断を許さない状況となっています。

このような状況下、当第1四半期累計期間における当社業績は、大口の海外プラント向け案件の減少等により、売上高は前年同期比26.9%減の772百万円となりました。売上総利益は前述の売上高減少はあったものの、材料調達コスト低減等の経営努力による採算改善の結果、前年同期比15.2%増の250百万円となりました。販売費及び一般管理費は前年同期比13.4%減の247百万円となりました。これは新型コロナウイルス感染症拡大により営業活動に一定の制限を受け、出張旅費等の経費が減少したことによります。以上から、営業利益は2百万円(前年同期は営業損失68百万円)、経常利益は10百万円(前年同期は経常損失67百万円)となりました。一方で前年度に引き続き、本社総合組立工場の新設に伴い、一部工場の建替えに係る工場解体費用40百万円を工場再編費用として特別損失に計上しており、結果として四半期純損失21百万円(前年同期は四半期純損失44百万円)となりました。なお、当該特別損失の計上は、業績予想に織り込まれており、また、当社事業の特性上、売上高は下期に偏る傾向が強く、上記結果は当初からある程度想定しており、現時点において業績は概ね予定通り推移しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の総資産は、8,401百万円で前事業年度に比べ382百万円減少しました。この主な要因は、仕掛品の増加571百万円及び受取手形の増加206百万円があったものの、売掛金の減少824百万円及び現金及び預金の減少438百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の負債は、2,399百万円で前事業年度に比べ294百万円減少しました。この主な要因は、前受金の増加37百万円があったものの、支払手形の減少164百万円、未払法人税等の減少101百万円及び賞与引当金の減少81百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の純資産は、6,001百万円で前事業年度に比べ87百万円減少しました。この主な要因は、剰余金の配当66百万円及び四半期純損失の計上21百万円により、利益剰余金が87百万円減少したことによります。

以上の結果、自己資本比率は71.4%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における新型コロナウイルス感染症拡大による事業への影響は限定的であり、業績に重大な影響はありません。よって、2021年3月期の業績見通しにつきましては、2020年6月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合は適時に開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	907,196	468,696
受取手形	716,748	923,023
売掛金	2,317,766	1,493,284
製品	16,013	18,763
仕掛品	1,206,588	1,778,096
原材料及び貯蔵品	300,019	331,091
預け金	1,900,000	1,900,000
その他	146,331	178,210
貸倒引当金	△24,700	△19,700
流動資産合計	7,485,964	7,071,466
固定資産		
有形固定資産	779,521	793,205
無形固定資産	78,556	90,894
投資その他の資産		
その他	441,162	445,679
貸倒引当金	△1,400	-
投資その他の資産合計	439,762	445,679
固定資産合計	1,297,840	1,329,780
資産合計	8,783,804	8,401,247
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	1,076,397	911,656
買掛金	289,580	301,406
短期借入金	10,000	10,000
未払法人税等	109,055	7,985
前受金	101,950	139,899
賞与引当金	152,548	71,044
受注損失引当金	70,900	71,100
その他	303,963	314,869
流動負債合計	2,114,394	1,827,962
固定負債		
退職給付引当金	566,344	562,421
その他	13,270	8,980
固定負債合計	579,614	571,401
負債合計	2,694,009	2,399,363

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	3,555,770	3,467,909
自己株式	△109,026	△109,026
株主資本合計	6,089,752	6,001,891
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	42	△8
評価・換算差額等合計	42	△8
純資産合計	6,089,795	6,001,883
負債純資産合計	8,783,804	8,401,247

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	1,057,633	772,616
売上原価	840,270	522,240
売上総利益	217,362	250,376
販売費及び一般管理費	286,218	247,893
営業利益又は営業損失(△)	△68,855	2,482
営業外収益		
受取利息	1,889	1,380
固定資産売却益	-	4,249
その他	569	2,111
営業外収益合計	2,459	7,742
営業外費用		
支払利息	70	13
固定資産除却損	426	48
為替差損	856	118
その他	0	0
営業外費用合計	1,353	180
経常利益又は経常損失(△)	△67,748	10,044
特別利益		
貸倒引当金戻入額	-	1,400
受取保険金	57,796	2,500
特別利益合計	57,796	3,900
特別損失		
災害による損失	54,124	2,500
工場再編費用	-	40,899
特別損失合計	54,124	43,399
税引前四半期純損失(△)	△64,076	△29,455
法人税等	△19,800	△7,800
四半期純損失(△)	△44,276	△21,655

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(工場再編費用)

当第1四半期累計期間において、当社は本社総合組立工場の新設に伴い、一部工場の建替えに係る工場解体費用40,899千円を工場再編費用として特別損失に計上しております。